
Тульская область 
Муниципальное образование Ясногорский район 

Администрация муниципального образования Ясногорский район 
 
 

Постановление 

 

    от  30 ноября 2018 года                               № 1488 
 

 

О внесении изменений в постановление №923 от 25 июля 
2018 года «Об утверждении порядка рассмотрения 

предложений по включению в муниципальную 
программу  «Формирование современной городской 
среды на 2018-2022 годы» дворовых, общественных 

территорий, мест массового отдыха (городских парков), 
муниципального образования город Ясногорск, 

подлежащих благоустройству» 

 

 

В целях содействия решению вопросов местного значения, вовлечения 
населения в процессы местного самоуправления, повышения качества жизни 
населения и создания благоприятных условий проживания граждан, на основании 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления 
Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 №169 «Об утверждении 
Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды», на основании Устава 
муниципального образования Ясногорский район администрация муниципального 
образования Ясногорский район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального 
образования Ясногорский район от 25 июля 2018 года № 923 Об утверждении 
порядка рассмотрения предложений по включению в муниципальную программу  
«Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы» дворовых, 
общественных территорий, мест массового отдыха (городских парков), 
муниципального образования город Ясногорск, подлежащих благоустройству» 
следующие изменения: 

 - приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение 
№ 4); 

 - приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение      
№ 5);. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации муниципального образования Ясногорский 
район.



2 

 

4. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 
информационных стендах и на официальном сайте муниципального образования 
Ясногорский район в сети Интернет. 

5. Постановление вступает в силу со дня обнародования. 
 
 
 

Заместитель главы администрации 
муниципального  образования 
Ясногорский  район                                                                          О.А. Зименкова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

Приложение 4 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Ясногорский  район 

от  30.11.2018  №  1488   
 

Критерии оценки предложений дворовых территории  
для формирования адресного перечня дворовых территорий для включения 

в муниципальную программу «Формирование современной городской 
среды на 2018-2022 годы» 

 

№ п/п Критерии отбора объектов Бальная 
оценка, 

балл 

1 Продолжительность эксплуатации  многоквартирного дома и проездов: 

1.1        до 10 лет 0 

1.2        от 10 до 15 лет 0,5 

1.3        от 16 до 20 лет 1 

1.4        от 21 до 30 лет 2 

1.5        от 31 до 40 лет 3 

1.6        от 41 и более лет 4 

2 Степень износа покрытия проездов и тротуаров: 

2.1 износ асфальтобетонного покрытия свыше 60% 3 

2.2 износ асфальтобетонного покрытия от 41% до 60% 2 

2.3 износ асфальтобетонного покрытия от 30% до 40% 1 

3 Дата подачи предложения в администрацию г. Ясногорск: 

3.1         первая заявка 2 

3.2 вторая заявка 1,5 

3.3 третья заявка 1 

3.4 четвертая заявка 0,5 

3.5 последующие заявки 0 

4  Наличие ранее проведенного капитального ремонта многоквартирного 
дома: 
 

4.1         капитальный ремонт произведен в течении от 1 до 5 лет 
(включительно) 

3 

4.2          капитальный ремонт произведен в течении от 5 до 10 
лет (включительно) 

2 

4.3         капитальный ремонт произведен более  10 лет 1 

5 Финансовая дисциплина собственников помещений в многоквартирном 
доме (размер суммарной задолженности по плате за содержание жилья, 



4 

 

коммунальные услуги (водоснабжение, водоотведение, отопление, 
электроснабжение): 

5.1         0% задолженности от общего начисления 3 

5.2        от 0,1 до 5,0 % 2 

5.3       от 5,1 до 10,0 % 1 

5.4       Свыше 10,1 % 0 

6 Трудовое участие граждан в благоустройстве территории  

6.1        да 3 

6.2        нет 0 

 
 
Примечание: Для дворовой территории, охватывающей несколько 
многоквартирных домов, подсчет баллов производится по каждому дому и 
определяется средний балл. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

Приложение 5 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Ясногорский  район 

от  30.11.2018 № 1488  
 

Критерии оценки общественных территорий, мест массового отдыха для 
включения в муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды на 2018-2022 годы» 
 

№ 
п/п 

Критерии оценки Бальная оценка, 
балл 

1 Отсутствие проведения работ по благоустройству в рамках 
государственных и муниципальных программ за последние 5 
лет на предлагаемой общественной  территории 

2 

2 Количество населения, постоянно пользующееся  общественной  территорией, 
местом массового отдыха 

2.1 до 1000 человек (включительно) 0,5 

2.2 от 1000 до 3000 человек (включительно) 1 

2.3 от 3001 до 5000 человек (включительно) 1,5 

2.4 от 5001 человек 2 

3 Продолжительность эксплуатации  общественной  территории, места массового 
отдыха 

3.1 до 10 лет (включительно) 1 

3.2 более 10 до 20 лет (включительно) 2 

3.3 более  20 до 30 лет (включительно) 3 

3.4 более 30 до 40 лет (включительно) 4 

3.5 более 40 лет 5 

4 Потребность в элементах благоустройства  общественной  территории, места 
массового отдыха 

4.1 Устройство/ремонт асфальтового покрытия проезжей части, 
площадок, пешеходных зон 

2 

4.2 Устройство/ремонт тротуаров 1,5 

4,3 Необходимость устройства парковочных карманов 1 

4.4 Необходимость в детских игровых и спортивных площадках 1 

4.5 Устройство/ремонт ограждений (заборы, ограды) 0,5 

4.6 Потребность в установке скамеек, лавочек, урн, беседок, 
иных элементов благоустройства 

0,5 

5 Доля софинансирования участников отбора от стоимости благоустройства  
общественной  территории 

5.1 Без софинансирования 0 

5.2 до 2% (включительно) 0,5 

5.3 более 2 до 4% (включительно) 1 

5.4 более 4 до 6% (включительно) 1,5 

5.5 более 6 до 8% (включительно) 2 



6 

 

5.6 более 8 до 10% (включительно) 2,5 

5.7 более 10% 3 

6 Трудовое участие граждан 

6.1 да 3 

6.2 нет 0 

 
 
 


